
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 517

Numero Data

181 10-09-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
RINNOVO CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.DITTA G.L.M. 
RISTORAZIONE S.R.L..

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  Area 
Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019 di approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della Performance e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del Rendiconto 
esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. 
n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° 
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della 
legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) Legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;
PREMESSO:

• che con determinazione del Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali n. 170 
del 28/10/2015 è stata indetta gara mediante procedura aperta con le modalità di cui al D.Lgs 
12/4/2006 n.163 e ss.mm.ii., secondo quanto disposto dall’art.20,comma 1, per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica della durata di tre anni scolastici, per 
l’importo presunto di euro 874.575,00, IVA esclusa nella misura di legge, oltre gli oneri per 
la sicurezza, pari a ad euro 2.925,00 non soggetti a ribasso d’asta, per l’importo complessivo 
di €. 877.500,00;

• che con determinazione del Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali n.115 del 
giorno 11/7/2016 è stato aggiudicato definitivamente il servizio di refezione scolastica, 
comprendente l’approvvigionamento delle derrate alimentari, la cottura, la preparazione, 
confezionamento , veicolazione dei pasti mediante il sistema del legame “fresco – caldo” 
(cioè senza l’utilizzo di prodotti precotti), agli utenti dell’asilo nido comunale ed agli alunni 
frequentanti le Scuole dell’Infanzia  e Primaria  esistenti nel territorio del Comune di Sala 
Consilina, alla ditta “G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia per 
l’importo presunto  di euro 707.805,00 oltre IVA nella misura del 4%  ed euro 2.925,00 per 
oneri di sicurezza per un totale complessivo di euro 739.089,00 
(settecentotrentanovemilaottantanove/00);

• che in  data 29/8/2016 con rep.n.9 è stato stipulato il contratto del servizio in oggetto;
CONSIDERATO che l’art.3 “Durata dell’appalto”  del vigente contratto stabilisce “  L’appalto ha durata di 
anni scolastici tre ( triennio scolastico 2016/2017 -2017/2018- 2018/2019) a decorrere dalla data di effettivo 
inizio del servizio concordemente stabilita nel giorno 3 ottobre 2016 e sino alla chiusura delle attività 
scolastiche compresa quelle dell’Asilo Nido comunale, con scadenza, quindi, al 31 luglio 2019. Alla 
scadenza del contratto, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo alle medesime condizioni per 
un ulteriore periodo di 12 mesi per l’importo, IVA esclusa, risultato dall’offerta”;
PRESO ATTO che con la nota pec della Ditta G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia del 
29/9/2018, assunta agli atti in data 1/10/2018 prot.n.16445, integrata con nota del 31/10/2018 assunta agli atti 
in data 2/11/2018,  ha comunicato la disponibilità ad effettuare il servizio di refezione scolastica per ulteriori 
12 mesi successivi alla scadenza naturale del contratto, come previsto dall’art.2 del bando di gara e recepito 
dall’art.3 del vigente contratto,  e l’impegno a garantire ulteriori n.10 pasti gratuiti giornalieri rispetto a quelli 
già erogati (n.20) oggetto di proposta migliorativa in sede di gara sempre a vantaggio di persone bisognose o 
utenti non in grado di poter pagare il ticket previsto individuate dall'Amministrazione;
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 244 del 13/11/2019 con la quale è stato stabilito:
“1. di rinnovare alla Ditta  G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica per l’ulteriore anno scolastico 2019/2020  ai medesimi patti e condizioni di 
cui al contratto in essere stipulato in data 29/8/2016 con rep.n.9;
2. di approvare l’impegno della Ditta  G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia affidataria 
del servizio in oggetto di garantire, già a partire da quest’anno scolastico e per l’intera durata dell’ulteriore 
anno scolastico oggetto del presente  rinnovo ,  ulteriori n.10 pasti giornalieri gratuiti,  oltre ai n.20 pasti 
giornalieri  indicati nell'offerta migliorativa, sempre a vantaggio di persone bisognose o utenti non in grado 
di poter pagare il ticket previsto individuate dall'Amministrazione;
..omissis…”
RILEVATO:

• che nel D.lgs. 163/2006 la praticabilità dei rinnovi espressi si evince dall’ art. 29 comma 1° 
recante il valore stimato degli appalti e “a contrariis””dall’art. 57 comma 7° recante il



divieto del rinnovo tacito dei contratti. Parte della giurisprudenza ne ha sancito 
l’ammissibilità anche in sede di “autonomia privata”;

• che ancor prima del varo del D.lgs. 163/2006 l’art. 23 comma 2° della L. 62/2005, (cd. 
Legge comunitaria 2004) dettava una disposizione transitoria per i contratti di appalto già 
scaduti, o in scadenza nei 6 mesi successivi al varo della legge, introducendo 
nell’ordinamento degli appalti la cd. proroga tecnica, ovvero il prolungamento per non più 
di 6 mesi del contratto, al fine di garantire la continuità essenziale della prestazione nelle 
procedure di scelta del contraente;

• che la proroga tecnica come istituto diretto a garantire la continuità dell’azione 
amministrativa ex art. 97 della Cost. è stata “validata” dall’ ex AVCP (Delib. N. 86 del 
2011).

• che il D.lgs. 50/2016 prevede proroghe e rinnovi nel quadro degli artt. 35 comma 4° recante 
il valore stimato degli appalti e 106 commi 11° e 12° recanti “modificazioni contrattuali” e 
la proroga, anche in recepimento di indirizzi giurisprudenziali (ex multis. Cons. St., Sez. V, 
17 Gennaio 2014 n. 191)  viene ora declinata essenzialmente “in termini contrattuali”, 
ovvero con ammissibilità solo se prevista nei documenti di gara;

• che l’ANAC con Delibera n. 117 del 3 Febbraio 2016 ha riconosciuta legittima la 
possibilità per la stazione appaltante di rinnovare un contratto d’appalto secondo le modalità 
dell’ art. 57 comma 5° lettera B del D.lgs. 163/2006 sempre che sussistano tutte le 
condizioni disciplinate dalla disposizione normativa, ovvero deve trattarsi di ripetizione di 
servizi analoghi con il medesimo contraente quale esecuzione di un unico disegno
progettuale oggetto di procedura aperta o ristretta, con previsione sin dal primo affidamento 
(nel relativo bando di gara oltre che nel contratto stipulato) di tale possibilità di ripetizione;

DATO ATTO che il Consiglio di Stato con parere 855/2016 del 01/04/2016 ha espresso il concetto che “Il 
contratto di appalto può essere, nei casi in cui sia stato previsto nei documenti di gara, rinnovato per una 
sola volta, per una durata e un importo non superiori a quelli del contratto originario. A tal fine le parti 
stipulano un nuovo contratto, accessorio al contratto originario, di conferma o di modifica delle parti non 
più attuali, nonché per disciplina del prezzo e della durata”;
RICHIAMATO segnatamente l’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016 in merito alla modifica della durata 
contrattuale;
DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall'art.3 della L.n.136/2010 e ss.mm.ii. in materia 
della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) relativo all'affidamento del 
servizio in oggetto è il 6439887ADC del precedente contratto che si estende al presente rinnovo annuale;
DATO ATTO che la ditta aggiudicatrice di cui sopra è formalmente obbligata, ai sensi dell’articolo 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena 
tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente servizio, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e comunque assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite (come da dichiarazione 
conservata in atti);
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 16 bis della Legge n. 2/2009, il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) dalla consultazione della piattaforma INPS Servizi-OnLine Numero Protocollo 
INPS_16875056 Data richiesta 26/08/2019 Scadenza Validità 24/12/2019 relativo alla Ditta di cui sopra;
ATTESO che per l’emissione della fattura elettronica relativa a quanto in oggetto si indica il codice univoco
ufficio destinatario della stessa: F2VM20;
PRECISATO che il presente atto equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lg 
267/2000 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a contrarre;
RITENUTO che gli stessi siano tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, 
oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base);
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno del 
bilancio di previsione 2019/2021 esercizi 2019 e 2020;
RITENUTO di rinnovare il contratto d’appalto rep.n. 9 del 29/8/2016 stipulato con la Ditta G.L.M. 
RISTORAZIONE srl di Castellammare di Stabia Via Trav. Schito, 33, partita IVA 06357451217,  avente ad 
oggetto il servizio di preparazione,fornitura e somministrazione di pasti mensa scolastica per l’ulteriore anno 
scolastico 2019/2020 e, pertanto, sino al 31 luglio 2020, in base al capitolato speciale d'oneri e alle 
condizioni economiche corrispondenti al prezzo di un pasto pari ad Euro 3,645 + Iva 4% già richiamati nella 
citata delibera della Giunta Comunale n. 244 del 13/11/2019;



D E T E R M I N A

1. di rinnovare, in esecuzione della delibera della Giunta Comunale n. 244 del 13/11/2018,  il contratto 
d’appalto (rep. 9 del 29/8/2016) stipulato con la Ditta G.L.M. RISTORAZIONE srl di Castellammare di 
Stabia Via Trav. Schito, 33, partita IVA 06357451217, avente ad oggetto il servizio di preparazione,fornitura 
e somministrazione di pasti mensa scolastica per  l’anno scolastico 2019/2020 e, pertanto, sino al 31 luglio 
2020, in base al capitolato speciale d'oneri e alle condizioni economiche corrispondenti al prezzo di un pasto 
pari ad Euro 3,645 + Iva 4% ;
2. di impegnare la somma presunta di € 246.402,00 per il rinnovo dell’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica per il prossimo anno scolastico 2019/2020 con imputazione nella maniera di seguito 
indicata:

per € 82.765,60 sul  Bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019:
Importo Cap. Missione Programma Titolo Macro V Livello

€ 82.765,60 765 04 06 01 103 1.03.02.15.006
per € 163.636,40 sul  Bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2020:

Importo Cap. Missione Programma Titolo Macro V Livello
€ 163.636,60 765 04 06 01 103 1.03.02.15.006

3. di liquidare quanto dovuto alla ditta indicata al punto 2 del presente provvedimento, con separato atto, 
previa presentazione di fattura elettronica e riscontro della regolarità;
4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), il 
numero di CIG identificativo del presente affidamento è 6439887ADC;
5.  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
6. di dare atto che l’esigibilità della obbligazione oggetto del presente atto avrà luogo nel 2018;
7. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti citati dall’art.52 del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

 Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to dott. Lucio PISANO



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 765 - 0 82.765,60 2019 - 954

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 82.765,60

NOTE: 

Sala Consilina, 10-09-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.DITTA G.L.M. RISTORAZIONE 
S.R.L.. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 10-09-2019 al 25-09-2019

Lì, 10-09-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 10-09-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


